
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I EI
Anul 174 (XVIII) -  Nr. 80

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE

S U M A R

Luni, 30 ianuarie 2006

Nr. Pagina

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

14. — Ordonanţă pentru modificarea şi completarea
Ordonanţei Guvernului nr. 20/1994 privind măsuri 
pentru reducerea riscului seismic al construcţiilor 
existente.............................................................................  1-2

15. — Ordonanţă privind aprobarea plăţii contribuţiei 
anuale pentru anul 2006 ce decurge din calitatea 
României de stat participant la Acordul multilateral 
de bază privind transportul internaţional pentru 
dezvoltarea Coridorului Europa—Caucaz—Asia,
semnat la Baku la 8 septembrie 1998....................  3

16. — Ordonanţă pentru modificarea şi completarea
Ordonanţei Guvernului nr. 84/2001 privind 
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor 
publice comunitare de evidenţă a persoanelor....... 3 -4

O R D O N A N Ţ E  SI HOTĂRÂRI

Nr. Pagina

22. — Ordonanţă privind reglementarea unor măsuri
fiscale din domeniul de activitate al Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor............... 4 -5

23. — Ordonanţă privind creşterile salariale ce se vor
acorda în anul 2006 personalului contractual din 
unităţile sanitare publice din sectorul sanitar..........  5

82. — Hotărâre pentru modificarea art. 1 din
Hotărârea Guvernului nr. 206/1995 privind 
reorganizarea Institutului Superior de Informaţii în 
Academia Naţională de Informaţii, în subordinea
Serviciului Român de Informaţii..................................  6

83. — Hotărâre privind transmiterea, cu titlu gratuit, a
unor bunuri intrate în proprietatea privată a 
statului................................................................................. 6 -8

LE G U V E R N U L U I  ROMÂNI EI
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ A
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 20/1994 

privind măsuri pentru reducerea riscului seismic al construcţiilor existente
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, si al art. 1 pct. III.4 din Legea nr. 404/2005 privind

abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.
Art. I. — Ordonanţa Guvernului nr. 20/1994 privind 

măsuri pentru reducerea riscului seismic al construcţiilor 
existente, republicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 665 din 23 octombrie 2001, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică şi se completează după 
cum urmează:

1. La articolul 2, după alineatul (1) se introduc două noi 
alineate, alineatele (11) şi (12), cu următorul cuprins:

„(11) Proprietarii şi, după caz, administratorii spaţiilor 
publice cu altă destinaţie, situate la parterul şi, după caz, 
la subsolul şi/sau la alte niveluri ale clădirilor de locuit 
multietajate, cu peste P+3 etaje, construite înainte de anul 
1978, au obligaţia să acţioneze în solidar cu proprietarii



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.1.2006

locuinţelor şi cu asociaţia de proprietari pentru expertizarea 
tehnică a structurii de rezistenţă a întregii clădiri, în termen 
de 2 ani de la data primirii notificării prevăzute la art. 4 
alin. (31) lit. b).

(12) în sensul prezentei ordonanţe, prin sintagma spaţii 
publice cu altă destinaţie se înţelege spaţiile realizate în 
scopul desfăşurării de activităţi care implică aglomerări de 
persoane, precum: săli de spectacol, de expoziţii, de 
lectură, spaţii pentru comerţ, structuri turistice de cazare şi 
alimentaţie publică şi prestări de servicii, asistenţă socială 
şi medicală, administraţie publică şi altele asemenea, 
indiferent dacă aceste spaţii sunt rezultatul concepţiei 
iniţiale a construcţiei ori, după caz, al unor amenajări 
ulterioare."

2. La articolul 2 alineatul (2), literele a) şi b) vor avea 
următorul cuprins:

,,a) proiectarea lucrărilor de intervenţie de către 
persoane fizice sau juridice autorizate şi verificarea 
proiectelor de către verificatori tehnici atestaţi, în termen de 
2 ani de la data primirii notificării încadrării în clasa I de 
risc seismic a clădirii expertizate;

b) execuţia lucrărilor de intervenţie de către persoane 
juridice autorizate care au responsabili tehnici cu execuţia 
atestaţi, inclusiv urmărirea, verificarea şi recepţia execuţiei 
lucrărilor de intervenţie prin diriginţi de şantier autorizaţi, în 
termen de 2 ani de la data finalizării proiectului de 
consolidare."

3. La articolul 4, după alineatul (3) se introduce un nou 
alineat, alineatul (31), cu următorul cuprins:

„(31) Primarii municipiilor şi oraşelor, respectiv primarul 
general al municipiului Bucureşti, vor acţiona, în aria lor de 
competenţă, pentru:

a) identificarea şi inventarierea clădirilor prevăzute la 
art. 2 alin. (11);

b) notificarea proprietarilor, persoane fizice sau juridice, 
şi a asociaţiilor de proprietari, precum şi, după caz, a 
persoanelor juridice care au în administrare clădiri/părţi din 
clădirile prevăzute la art. 2 alin. (11), cu privire la obligaţia 
ce le revine de a acţiona, în solidar, pentru expertizarea 
tehnică a structurii de rezistenţă a întregii clădiri;

c) renotificarea proprietarilor/asociaţiilor de proprietari 
notificaţi/notificate potrivit alin. (3) lit. c).“

4. Articolul 21 va avea următorul cuprins:
„Art. 21. — (1) Constituie contravenţii şi se

sancţionează după cum urmează:
a) nerespectarea, în termen de 2 ani de la notificare, a 

obligaţiei prevăzute la art. 2 alin. (11) privind expertizarea 
tehnică;

b) nerespectarea obligaţiei de a proceda la proiectarea 
lucrărilor de consolidare în termen de 2 ani de la 
notificarea încadrării în clasa I de risc seismic a clădirii 
expertizate;

c) neînceperea execuţiei lucrărilor de consolidare în 
termen de 2 ani de la data finalizării proiectului de 
consolidare.

(2) Săvârşirea contravenţiilor prevăzute la alin. (1) se 
sancţionează astfel:

a) nerespectarea prevederilor lit. a), cu amendă de la
1.000 lei (RON) la 2.000 lei (RON);

b) nerespectarea prevederilor lit. b), cu amendă de la
1.000 lei (RON) la 2.000 lei (RON);

c) nerespectarea prevederilor lit. c), cu amendă de la 
1.500 lei (RON) la 3.000 lei (RON).

(3) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor 
se fac de către organele cu atribuţii de control ale 
primăriilor municipiilor şi oraşelor, respectiv ale Primăriei 
Municipiului Bucureşti."

5. După articolul 21 se introduce un nou articol, 
articolul 22, cu următorul cuprins:

„Art. 22. — Contravenţiilor prevăzute în art. 21 le sunt 
aplicabile dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 
privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare."

Art. II. — (1) în termen de 9 luni de la data intrării în 
vigoare a legii de aprobare a prezentei ordonanţe, primarii 
municipiilor şi oraşelor, respectiv primarul general al 
municipiului Bucureşti, vor duce la îndeplinire prevederile 
art. 4 alin. (31) din Ordonanţa Guvernului nr. 20/1994, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Pentru proprietarii şi asociaţiile de proprietari 
prevăzuţi la art. 4 alin. (31) lit. c) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 20/1994, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, termenele de 2 ani prevăzute la art. 2 alin. (2) 
lit. a) şi b) din acelaşi act normativ încep să curgă din 
momentul primirii renotificării.

Art. III. — Prefecţii judeţelor şi prefectul municipiului 
Bucureşti, în calitate de preşedinţi ai comitetelor judeţene, 
respectiv al municipiului Bucureşti, pentru situaţii de 
urgenţă, vor urmări realizarea măsurilor privind reducerea 
riscului seismic al construcţiilor existente.

Art. IV. — După aprobarea prin lege a prezentei 
ordonanţe, Ordonanţa Guvernului nr. 20/1994 privind 
măsuri pentru reducerea riscului seismic al construcţiilor 
existente, republicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 665 din 23 octombrie 2001, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi cu cele aduse prin 
prezenta ordonanţă, se va republica în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

Art. V. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile 
de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului, 

Gheorghe Dobre
Ministrul delegat pentru lucrări publice 

şi amenajarea teritoriului,
Lâszlo Borbely

Ministrul administraţiei şi internelor,
Vasile Blaga

Ministrul finanţelor publice,
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 26 ianuarie 2006.
Nr. 14.'



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
privind aprobarea plăţii contribuţiei anuale pentru anul 2006 ce decurge din calitatea României 

de stat participant la Acordul multilateral de bază privind transportul internaţional 
pentru dezvoltarea Coridorului Europa—Caucaz—Asia, semnat la Baku la 8 septembrie 1998

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pct. 11.11 din Legea nr. 404/2005 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.1.2006 3

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. 1. — (1) Se aprobă plata contribuţiei anuale pentru 
anul 2006, în valoare de 50.000 euro, ce decurge din 
calitatea României de stat participant la Acordul multilateral 
de bază privind transportul internaţional pentru dezvoltarea 
Coridorului Europa —Caucaz—Asia, semnat la Baku la 
8 septembrie 1998, ratificat prin Ordonanţa Guvernului 
nr. 20/2000, aprobată prin Legea nr. 95/2000.

(2) Echivalentul în lei al sumei prevăzute la alin. (1) se 
va calcula pe baza raportului de schimb leu/euro în vigoare 
la data efectuării plăţii.

Art. 2. — Plata contribuţiei anuale a părţii române se 
face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului 
Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului.

Art. 3. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile 
de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului, 

Gheorghe Dobre 
p. Ministrul afacerilor externe,

Teodor Baconschi, 
secretar de stat

Bucureşti, 26 ianuarie 2006. Ministrul finanţelor publice,
Nr. 15. Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 84/2001 privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pct. VI.2 din Legea nr. 404/2005 privind 

abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. I. — Ordonanţa Guvernului nr. 84/2001 privind 
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 
comunitare de evidenţă a persoanelor, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 544 din 
1 septembrie 2001, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 372/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică şi se completează după cum 
urmează:

1. La articolul 4, după alineatul (2) se introduce un nou 
alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Serviciile publice comunitare de evidenţă a 
persoanelor, înfiinţate în subordinea consiliilor locale ale 
comunelor, oraşelor, municipiilor sau sectoarelor municipiului 
Bucureşti, se pot constitui cu personalitate juridică, prin 
hotărâre a consiliilor locale."

2. La articolul 5, litera e) va avea următorul cuprins:
,,e) actualizează Registrul local de evidenţă a persoanei, 

care conţine datele de identificare şi adresele cetăţenilor 
care au domiciliul în raza de competenţă teritorială a 
serviciului public comunitar respectiv;".

3. La articolul 5, după litera e1) se introduce o nouă 
literă, litera e2), cu următorul cuprins:

,,e2) utilizează şi valorifică Registrul naţional de evidenţă 
a persoanelor;".

4. La articolul 7, literele a) şi c) vor avea următorul 
cuprins:

,,a) actualizează Registrul judeţean de evidenţă a 
persoanei;

c) coordonează şi controlează modul de gestionare şi 
de întocmire a registrelor de stare civilă şi a listelor 
electorale permanente;".

5. La articolul 7, după literele a1) şi d) se introduc două 
noi litere, literele a2) şi, respectiv, d1), cu următorul cuprins:

,,a2) utilizează şi valorifică Registrul naţional de evidenţă 
a persoanelor;

d1) aprovizionează serviciile publice comunitare locale de 
evidenţă a persoanelor cu imprimatele necesare activităţii 
de evidenţă a persoanelor şi stare civilă, distribuite de 
Inspectorat;".

6. Articolul 20 va avea următorul cuprins:
„Art. 20. — (1) Finanţarea cheltuielilor curente şi de 

capital ale serviciilor publice comunitare locale de evidenţă 
a persoanelor, care funcţionează ca instituţii publice cu 
personalitate juridică, se asigură din venituri proprii şi 
subvenţii de la bugetele locale.

(2) Finanţarea cheltuielilor curente şi de capital ale 
serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor,



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.1.2006

fără personalitate juridică, se asigură de la bugetele 
locale."

7. După articolul 21 se introduce un nou articol, 
articolul 211, cu următorul cuprins:

„Art. 211. — Contravaloarea cărţii de identitate şi a cărţii 
de identitate provizorii se constituie ca venit propriu al 
serviciului public comunitar de evidenţă a persoanelor, 
emitent al acestor documente, sau al bugetului local în 
cazul în care serviciul nu are personalitate juridică."

8. Articolul 23 va avea următorul cuprins:
„Art. 23. — (1) Materiile prime necesare producerii 

cărţilor de identitate, cărţilor de identitate provizorii şi 
cărţilor de alegător, precum şi elementele de particularizare 
aplicabile prin ştanţare pe cartea de identitate provizorie se 
achiziţionează’, în condiţiile legii, de către Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, prin Inspectorat, şi se distribuie 
gratuit serviciilor publice comunitare de evidenţă a 
persoanelor.

(2) Imprimatele tipizate şi tipăriturile înseriate necesare 
în activitatea de eliberare a cărţilor de identitate, precum şi 
ştampilele care se aplică pe cărţile de identitate provizorii 
se confecţionează de Tipografia Ministerului Administraţiei 
şi Internelor şi se distribuie gratuit serviciilor publice 
comunitare de evidenţă a persoanelor, prin Inspectorat.

(3) Materialele prevăzute la alin. (2) care se 
confecţionează şi se distribuie cu titlu gratuit de către 
Ministerul Administraţiei şi Internelor se stabilesc prin ordin 
al ministrului administraţiei şi internelor."

9. După articolul 23 se introduce un nou articol, 
articolul 231, cu următorul cuprins:

„Art. 231. — (1) Pentru asigurarea compatibilităţii 
hardware şi software, a sistemelor informatice şi de 
comunicaţii pentru emiterea cărţilor de identitate şi a 
cărţilor de alegător, echipamentele necesare preluării 
imaginii cetăţenilor care solicită cărţi de identitate, precum 
şi cele necesare actualizării registrelor locale de evidenţă a 
persoanelor se achiziţionează de către serviciile publice 
comunitare locale în baza specificaţiilor tehnice elaborate

de Centrul Naţional de Administrare a Bazelor de Date 
privind Evidenţa Persoanelor.

(2) Pentru înlocuirea sistemelor de operare sau 
modificarea parametrilor acestora, pentru modificarea 
tehnicii de calcul, precum şi pentru instalarea produselor 
software şi aplicaţiilor necesare operării bazelor de date, 
sunt autorizaţi specialiştii structurilor teritoriale ale Centrului 
Naţional de Administrare a Bazelor de Date privind 
Evidenţa Persoanelor."

10. La articolul 25 se introduc două noi alineate, 
alineatele (2) şi (3), cu următorul cuprins:

„(2) Până la constituirea în toate localităţile a serviciilor 
publice comunitare de evidenţă a persoanelor, activitatea 
de evidenţă a persoanelor, pentru unităţile administrativ- 
teritoriale în care nu funcţionează astfel de servicii publice 
comunitare, va fi asigurată de serviciile publice comunitare 
la care sunt arondate în prezent aceste localităţi.

(3) Modificarea arondării actuale, în funcţie de înfiinţarea 
şi organizarea serviciilor publice comunitare potrivit 
prevederilor alin. (1), se stabileşte prin hotărâre a 
consiliului judeţean, la propunerea serviciului public 
comunitar judeţean, cu avizul Inspectoratului."

Art. II. — Ordonanţa Guvernului nr. 84/2001 privind 
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 
comunitare de evidenţă a persoanelor, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 544 din 
1 septembrie 2001, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 372/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi cu modificările şi completările aduse 
prin prezenta ordonanţă, va fi republicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, după aprobarea acesteia prin 
lege de către Parlament, dându-se textelor o nouă 
numerotare.

Art. III. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile 
de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul administraţiei şi internelor, 

Vasile Blaga
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu
Bucureşti, 26 ianuarie 2006.
Nr. 16.'

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
privind reglementarea unor măsuri fiscale din domeniul de activitate al Autorităţii Naţionale

pentru Protecţia Consumatorilor
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pct. 11.1 din Legea nr. 404/2005 privind 

abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. 1. — (1) Se aprobă constituirea şi utilizarea fondului 
de stimulare a personalului din cadrul Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatorilor, respectiv din aparatul 
central, Direcţia de metale preţioase şi unităţile din 
subordinea Autorităţii Naţionale pentru Protecţia 
Consumatorilor, după cum urmează:

a) un procent de 10% se constituie din valoarea 
metalelor preţioase, aliajelor acestora şi pietrelor preţioase 
confiscate conform Ordonanţei de urgenţă a Guvernului

nr. 190/2000 privind regimul metalelor preţioase, aliajelor 
acestora şi pietrelor preţioase în România, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi valorificate conform 
Ordonanţei Guvernului nr. 128/1998 pentru reglementarea 
modului şi condiţiilor de valorificare a bunurilor confiscate 
sau intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, 
republicată;

b) un procent de 20% din sumele încasate de către 
Autoritatea Naţională pentru Protecţia Consumatorilor şi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.1.2006 5

unităţile din subordinea sa pentru teste, analize de 
laborator, expertizări, avize, marcări şi consultanţă de 
specialitate acordată operatorilor economici şi pentru 
prestările de servicii efectuate la cererea acestoral;

c) o cotă de 25% din cuantumul amenzilor aplicate în 
temeiul legilor, ordonanţelor sau hotărârilor Guvernului, din 
domeniul protecţiei consumatorilor.

(2) Fondul prevăzut la alin. (1) se constituie la nivelul 
Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor.

Art. 2. — în aplicarea prezentei ordonanţe, la 
propunerea Autorităţii Naţionale pentru Protecţia 
Consumatorilor, Guvernul va aproba Normele metodologice 
privind utilizarea şi repartizarea sumelor provenite din 
fondul de stimulare.

Art. 3. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile 
de la publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Şeful Cancelariei Primului-Ministru,

Aleodor Marian Frâncu
Autoritatea Naţională pentru Protecţia Consumatorilor, 

Cătălin Florin Teodorescu,
secretar de stat

Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 
Gheorghe Barbu 

Ministrul finanţelor publice,
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 26 ianuarie 2006.
Nr. 22.'

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
privind creşterile salariale ce se vor acorda în anul 2006 personalului contractual 

din unităţile sanitare publice din sectorul sanitar
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pct. X.8 din Legea nr. 404/2005 privind 

abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. 1. — (1) Salariile de bază ale personalului 
contractual din unităţile sanitare publice din sectorul sanitar, 
stabilite potrivit anexelor nr. I—IV din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 115/2004 privind salarizarea şi alte 
drepturi ale personalului contractual din unităţile sanitare 
publice din sectorul sanitar, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 125/2005, cu modificările 
ulterioare, se majorează în două etape, astfel:

a) cu 5% începând cu data de 1 februarie 2006 faţă de 
nivelul din luna ianuarie 2006;

b) cu 6% începând cu data de 1 septembrie 2006 faţă 
de nivelul din luna august 2006.

(2) în aplicarea prevederilor alin. (1), limita minimă şi 
limita maximă a salariilor de bază prevăzute în anexele 
nr. I —IV la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 115/2004, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 125/2005, cu modificările ulterioare, se

majorează cu 5% începând cu data de 1 februarie 2006 şi 
cu 6% începând cu data de 1 septembrie 2006.

Art. 2. — Salariile de bază individuale care se situează 
între limitele prevăzute în anexele nr. I —IV la Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 115/2004, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 125/2005, cu 
modificările ulterioare, avute la data aplicării prezentei 
ordonanţe, se vor acorda şi pentru luna ianuarie 2006 şi 
vor fi majorate începând cu data de 1 februarie 2006 cu 
5% faţă de nivelul din luna ianuarie 2006 şi, respectiv, 
începând cu data de 1 septembrie 2006 cu 6% faţă de 
nivelul din luna august 2006.

Art. 3. — Salariile de bază individuale, calculate pentru 
prima etapă şi a doua etapă de majorare, potrivit 
prevederilor prezentei ordonanţe, vor fi rotunjite din 1 leu 
în 1 leu, în favoarea salariaţilor.

Art. 4. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile 
de la publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul sănătăţii,

Gheorghe Eugen Nicolăescu 
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu 
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 26 ianuarie 2006.
Nr. 23.'



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 206/1995 privind reorganizarea Institutului 

Superior de Informaţii în Academia Naţională de Informaţii, 
în subordinea Serviciului Român de Informaţii

5

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 70, 75 şi 76 din Legea învăţământului 
nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.1.2006

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Articolul 1 din Hotărârea Guvernului 
nr. 206/1995 privind reorganizarea Institutului Superior de 
Informaţii în Academia Naţională de Informaţii, în 
subordinea Serviciului Român de Informaţii, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 67 din 12 aprilie 
1995, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică 
şi va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Institutul Naţional de Informaţii se 
reorganizează în Academia Naţională de Informaţii, instituţie 
militară de învăţământ superior, cu sediul în municipiul 
Bucureşti, aflata în subordinea Serviciului Român de 
Informaţii.

(2) Academia Naţională de Informaţii asigură formarea, 
specializarea şi perfecţionarea cadrelor militare de 
informaţii, în activitate şi în rezervă, pentru nevoile 
Serviciului Român de Informaţii şi pentru alte autorităţi 
publice cu atribuţii în domeniul securităţii naţionale.

(3) Pregătirea şi perfecţionarea în cadrul Academiei 
Naţionale de Informaţii a cadrelor aparţinând altor autorităţi 
publice cu atribuţii în domeniul securităţii naţionale se fac

pe bază de protocoale încheiate cu Serviciul Român de 
Informaţii.

(4) Cu aprobarea şi în condiţiile stabilite de Consiliul 
Suprem de Apărare a Ţării, în cadrul Academiei Naţionale 
de Informaţii pot fi pregătiţi şi studenţi străini, pe bază de 
protocoale încheiate în acest scop între Serviciul Român de 
Informaţii şi organele similare de informaţii ale statelor de 
care aparţin aceştia.

(5) Potrivit legii, Academia Naţională de Informaţii 
organizează studii universitare de licenţă, studii universitare 
de masterat, studii universitare de doctorat şi cursuri 
postuniversitare de perfecţionare pentru personalul prevăzut 
la alin. (2) şi (4). De asemenea, Academia Naţională de 
Informaţii organizează, cu taxă de şcolarizare, studii 
universitare de masterat şi alte programe pentru angajaţii 
autorităţilor şi instituţiilor publice, ai organizaţiilor 
nonguvernamentale şi ai altor persoane juridice de drept 
public sau privat române, precum şi pentru persoanele 
fizice cu cetăţenie română şi cu domiciliul în România."

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Directorul Serviciului Român de Informaţii, 

Alexandru-Radu Timofte 
Ministrul educaţiei şi cercetării, 

Mihail Hărdău
p Ministrul finanţelor publice,

Bucureşti, 19 ianuarie 2006. Doina-Elena Dascălu,
Nr. 82. secretar de stat

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind transmiterea, cu titlu gratuit, a unor bunuri intrate în proprietatea privată a statului

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 13 alin. (4) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 128/1998 pentru reglementarea modului şi condiţiilor de valorificare a bunurilor confiscate sau intrate, potrivit legii, în 
proprietatea privată a statului, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se atribuie, cu titlu gratuit, doamnei Greceanu 
Maria bunuri în valoare de 1.920,52 lei (RON), conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre, 
intrate în proprietatea privată a statului, potrivit legii, aflate 
în evidenţele Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a 
Municipiului Bucureşti.

Art. 2. — Predarea-preluarea bunurilor atribuite potrivit 
art. 1 se face pe bază de proces-verbal încheiat între 
Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Municipiului 
Bucureşti şi doamna Greceanu Maria, în termen de 30 de 
zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează: 
p. Ministrul finanţelor publice, 

Doina-Elena Dascălu,
secretar de stat

Bucureşti, 19 ianuarie 2006.
Nr. 83.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2006 7

ANEXĂ*)

B U N U R I
devenite proprietate privată a statului

N r .c r t D en u m ire  produs U .M C an tita te P reţ V a loare
1 C om bină m uzicală Sony buc 1.00 143.75 143.75

2 T V  Philips buc 1.00 190.00 190.00

3 C D  Player Sony buc 1.00 16.88 16.88

4 R acheta tenis buc 1.00 6.88 6.88

5 M in ge tenis Dunlop buc 1.00 0.31 0.31

6 T elefon  fix  Danmark 2 cu cablu buc 1.00 7.38 7.38

7 Cabluri cu mufa buc 6.00 0 .69 4 .1 4

8 C D  player cu căşti Tom tee buc 1.00 6 .88 6.88

9 C ăşti audio Kass buc 1.00 9.63 9.63

10 T elefon  m obil N okia buc 1.00 29 .38 29 .38

11 D iscuri v in ii buc 20.00 1.19 23 .80

12 T elefon  m obil N okia  3510 buc 1.00 26 .25 26.25

13 C D  cu m uzică buc 74.00 5.63 416 .62

14 M ape plastic buc 2 .00 0.31 0.62

15 C asete v ideo buc 17.00 6.88 116.96

16 B entiţă păr buc 1.00 0 .4 4 0 .44

17 Broşuri utilizare ap. electronică buc 5.00 0 .94 4 .70

18 V id eo  Sam sung buc 1.00 54.38 54.38

19 Selector+telecom andă Teledanm ark buc 1.00 68.75 .68.75

20 Şervet artizanat roşu m ic buc 1.00 1.38 1.38

21 Set tacâm uri lem n buc 1.00 1.00 1.00

22 Statuetă din lut buc 1.00 0 .5 6 0 .56

23 Căsuţă din lemn buc 2.00 0 .4 4 0.88

24 A p lice  din lut buc 2.00 0 .6 9 1.38

25 Paletă de ping pong buc 1.00 1.13 1.13

26 Farfurie ornamentală - Bruxelles buc 1.00 0 .75 0.75

27~1 Term om etru pt.cameră buc 1.00 1.00 1.00

28 Candelă m etal buc 1.00 0.81 0.81

2 9 Fotografie înrămată buc 3.00 0 .5 0 1.50

30 Foto înrămată pers. buc 4.00 0 .5 0 2 .00

31 U şiţă  com odă buc 2.00 1.13 2.26

32 Carpetă oltenească 45 /40 buc 1.00 1.88 1.88

33 R ochie pânză topită buc 2.00 2.13 4.26

34 B luză pânză topită buc 3.00 1.75 5.25

35 M ileu  m acram e buc 7.00 2.38 16.66

36 O rnam ente pom set 1.00 1.63 1.63

37 C asetă video buc 23.00 6.88 158.24

38 C asetă audio buc 32.00 2.88 92.16

39 Suport casete buc 2.00 1.25 2.50

40 Calculator birou T I-3 1 buc 1.00 1.13 1.13

41 Cărţi de jo c pac 2.00 0.31 0.62

4 2 Calculator buzunar buc 2.00 1.13 2.26

43 A lbum e foto buc 4.00 0.06 0 .24

4 4 A gen d e buc 7.00 0 .50 3.50

45 Port-docum ente buc 2.00 0 .69 1.38

4 6 M inigam e buc 1.00 0.31 0.31

4 7 Cărţi beletristică buc 17.00 2.88 48 .96

48 Cărţi tehnice buc 9.00 3.25 29.25

!) Anexa este reprodusă în facsimil.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.1.2006

49 A tlas buc 3 .00 2 .75 8.25
50 R eviste  diverse buc 8 .00 0 .4 4 3 .5 2
51 M apa desene buc 1.00 0.31 0.31
52 C aiet matematică buc 1.00 0.31 0.31
53 E cuson buc 3.00 0 .4 4 1.32
54 Farfurii porţelan adânci buc 4.00 0.81 3 .2 4
55 Farfurii porţelan întinse m ici buc 3.00 0 .56 1.68
56 Farfurii porţelan întinse mari buc 4 .00 1.06 4 .2 4
57 Castron porţelan buc 4 .00 0.81 3 .24
58 Creion dozare insulina buc 10.00 2 .88 2 8 .8 0
59 Pătură buc 1.00 2 .00 2 .0 0
60 TV  Philips d iag.57 cm buc 1.00 181.25 181.25
61 Suport modular pt.com bină buc 1.00 2 .88 2 .88
62 Tacâmuri set 1.00 1.75 1.75
63 Faţă de m asă plastic buc 1.00 0 .44 0 .4 4
64 A plică  din lut buc 1.00 0 .6 9 0 .6 9
65 M anuale tehnice buc 4 .00 3.25 13.00
66 B ib lie buc 1.00 2 .13 2 .13
67 G lobuleţe pt.pom de iarnă set 2 .00 0 .0 6 0 .1 2
68 Aspirator de m asă buc i .o o 2 .8 8 2 .88
69 M ochetă buc 1.00 1.50 1.50
70 Carpetă oltenească buc 1.00 6 .88 6 .88
71 Pantofi bărbăteşti per 3 .00 3.38 10.14
72 încălţăm inte sport per 2.00 3.25 6 .5 0
73 Papuci per 3 .00 1.75 5.25
74 Pantofi damă per 3.00 3.38 10.14
75 C izm e damă per 1.00 5.00 5 .0 0
76 Sandale damă per 3 .00 2 .88 8 .6 4
77 Curea buc 1.00 1.38 1.38
78 Com pleu dam ă tricotat buc 2 .00 3.25 6 .5 0
79 B otoşi blană per 1.00 1.25 1.25
80 C ovoraşe baie buc 2 .00 2 .8 8 5 .7 6
81 M ăsuţe cu geam buc 1.00 6 .8 8 6 .88
82 C oloplast cut 1.00 2 .3 8 2 .38
83 Pansam ent cut 1.00 1.13 1.13
84 C onvatec cut 4 .0 0 3.13 12.52
85 M icnolet cut 5 .00 2.75 13.75
86 N ovoF in e cut 7 .00 1.13 7.91
87 D ozator m edicam ente buc 1.00 2.63 2.63
88 N ovoF in e R em over buc 1.00 5.25 1.25
89 M ixtard 30 N o v o le t cut 11.00 1.31 14.41
90 Panodil cut 2 .0 0 1.63 3 .2 6
91 A spirin cut 2 .00 0 .6 9 1.38
92 A scen sio  E lele-senzor g licem ic cut 5 .00 1.88 9 .4 0

T o ta l v a lo a r e 1 ,920 .52

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial1', Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R, 
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368  071841

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 80/30.1.2006 conţine 8 pagini. Preţul: 0,60 lei noi/6.000 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

